
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/02/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 24 del 31/01/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: PROGETTO “PER I 150 ANNI DEL MUSEO DEL SANNIO (1873-2023): UNA NUOVA

IMMAGINE PER UN GRANDE CENTRO DI CULTURA”. ANNO 2023/2024.

L'anno duemilaventitré, il giorno trentuno del mese gennaio alle ore 17:30 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Gestione Rete Museale e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE in linea tecnica il progetto individuato negli Allegati A e B alla presente delibera,
che consta di due diverse fasi attuative, consecutive nel tempo, presentato dal prof. Marcello Rotili,
ritenuto di grande valore storico, artistico e culturale, denominato “Per i 150 anni del Museo del
Sannio (1873-2023): una nuova immagine per un grande centro di cultura”, contenente il
programma delle attività da realizzare nel biennio 2023 - 2024 in vista del Centocinquantenario di
fondazione del Museo del Sannio;

2. DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, e al Responsabile del Servizio
Gestione Rete Museale, il presente atto per i successivi adempimenti;

3. DI RENDERE la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del
DLgs 267/2000.



3

OGGETTO:

PROGETTO “PER I 150 ANNI DEL MUSEO DEL SANNIO (1873-

2023): UNA NUOVA IMMAGINE PER UN GRANDE CENTRO DI

CULTURA”. ANNO 2023/2024.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

Premesso che:

- la legge regionale 9 novembre 2015, n. 14 “Disposizioni sul riordino delle funzioni amministrative

non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 e della legge 23

dicembre 2014, n. 190” all’art. 3 – comma 2 disciplina che “ Al fine di garantirne l'esercizio unitario

e assicurare il rispetto delle identità culturali delle singole comunità, sono mantenute in capo alle

Province le attività e i servizi riconducibili alla funzione non fondamentale “biblioteche, musei e

pinacoteche”;

VISTO il decreto n. 48/2021, successivamente confermato con decreto n. 91 del 4.8.2022, con cui il

Presidente della Provincia ha attribuito al sottoscritto l’incarico di dirigente del Settore Amministrativo

Finanziario a tempo pieno e determinato per tutta la durata del mandato presidenziale;

VISTA la determinazione n. 1305 del 7.7.2022 di rinnovo incarico di posizione organizzativa, per il Servizio

“Gestione Rete Museale”;

VISTO che:

- con Decreto Presidenziale n. 22 del 5 novembre 2020 è stato conferito al Prof. Marcello Rotili per

anni 1 (uno) l’incarico di Direttore Scientifico del Museo del Sannio;

- con Deliberazione Presidenziale n. 12 del 19/1/2021 è stato approvato il progetto concernente il

programma delle attività da realizzare a partire dall’anno 2021;

CONSIDERATO che nel corso dell’intero anno 2021, proseguite per parte dell’anno 2022, sono state

svolte le attività programmate ed è stato interamente speso il plafond assegnato per lo scopo sui capitoli di

spesa del Bilancio Provinciale 2021/2023, approvato con D.C.P. n. 3 del 2/3/2021, aumentato attraverso

procedura di assestamento approvata con D.C.P. n. 33 del 10/9/2021;



4

VISTO che il suddetto progetto concerneva la realizzazione di numerose attività da espletarsi in un triennio,

funzionale anche alla prospettiva di giungere al centocinquantesimo anniversario di fondazione del Museo

del Sannio che ricorre il 4 settembre 2023;

PRESO ATTO dello stato e della distribuzione delle opere all’interno dell’area museale che richiedono

ulteriori interventi specialistici, in prosecuzione di quanto già realizzato e che rende necessario ricorrere

alle prestazioni di un professionista esterno all’Ente;

VISTO che:

- il prof. Marcello Rotili si è dichiarato disponibile a rimodulare il progetto iniziale approvato con

delibera n. 12 del 19.01.2021 e ad accettare l’incarico di consulente-coordinatore del programma

scientifico del progetto de quo, così come aggiornato;

- il conferimento dell’incarico è strettamente funzionale all’interesse dell’Amministrazione

Provinciale finalizzato a garantire la puntuale realizzazione delle attività scientifiche così come

riprogrammate;

VISTO il progetto aggiornato, che consta di due diverse fasi attuative, consecutive nel tempo, presentato

dal prof. Marcello Rotili, ritenuto di grande valore storico, artistico e culturale, denominato “Per i 150 anni

del Museo del Sannio (1873-2023): una nuova immagine per un grande centro di cultura” e il relativo programma delle

attività da realizzare nel biennio 2023 - 2024 in vista del Centocinquantenario di fondazione del Museo del

Sannio, nonché di sicuro interesse pubblico e che rientra tra gli obiettivi della Provincia di Benevento per

migliorare l’offerta culturale dei propri Istituti;

VISTO che la Regione Campania con nota acquisita al P.G. n. 17852 dell’8/8/2022, ha chiesto alle Province

esistenti sul territorio della Campania rientranti nella sopra citata normativa che disciplina la Funzione

“Biblioteche, musei e pinacoteche provinciali ex L.n. 56/2014 e n. 14/2015, art. 3 commi 2 e 3” di

comunicare il proprio fabbisogno di digitalizzazione/catalogazione informatizzata del patrimonio culturale

di proprietà pubblica per aderire al PNRR – M1C3.1.1.5. Piano Nazionale per la digitalizzazione del

patrimonio culturale;

CONSIDERATO che la Provincia di Benevento , in conformità di quanto richiesto dalla Regione Campania, ha

inviato , con nota P.G. n. 19467 del 6/9/2022, un dettagliato elenco di materiale dei due principali Istituti

Culturali (Biblioteca Provinciale A. Mellusi e Museo del Sannio) per un totale di n. 976 reperti vari per

quanto riguarda il Museo del Sannio e di n. 965 materiali cartacei della Biblioteca Provinciale Antonio

Mellusi, che sarà oggetto, medio tempore, di intervento di catalogazione informatizzata a cura e spese del

suddetto Ente, in esecuzione del PNRR;



5

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi

ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visti:

 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 17 del 13.9.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024 e

la n.18 del 13.9.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;

 La delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo

2022 e assegnazione PEG e obiettivi per l’anno 2022;

 Il Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 8 del 5/2/2010 di Funzionamento del

Museo del Sannio;

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

DI APPROVARE il progetto in linea tecnica, individuato negli Allegati A e B alla presente delibera, che

consta di due diverse fasi attuative, consecutive nel tempo, presentato dal prof. Marcello Rotili, ritenuto di

grande valore storico, artistico e culturale, denominato “Per i 150 anni del Museo del Sannio (1873-2023): una nuova

immagine per un grande centro di cultura” contenente il programma delle attività da realizzare nel biennio 2023 -

2024 in vista del Centocinquantenario di fondazione del Museo del Sannio;

DI TRASMETTERE al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario, e al Responsabile del Servizio

Gestione Rete Museale, il presente atto per i successivi adempimenti;

DI RENDERE la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs

267/2000.

Benevento, lì 31/01/2023

Il Responsabile del Servizio Gestione Rete Museale
f.to dott.ssa Gabriella Gomma

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 11 del 31/01/2023
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA' PARTECIPATE

Servizio Gestione Rete Museale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO E SOCIETA'
PARTECIPATE esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi
dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 31/01/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 24 del 31/01/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 31/01/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


